in TCHF 2013 2012

Beiträge an Vorsorgeeinrichtungen zulasten der Unternehmung 637 303

Beiträge an Vorsorgepläne, geleistet aus Arbeitgeberbeitragsreserven 0 0

Total Beiträge 637 303

Veränderung AGBR aus Vermögensentwicklung, Wertberichtigung, Diskontierung, Verzinsung etc. 0 0

Total Beiträge und Veränderung Arbeitgeberbeitragsreserven 637 303

Veränderung wirtschaftlicher Nutzen des Unternehmens an Überdeckungen 0 0

Veränderung wirtschaftlicher Verpflichtungen des Unternehmens an Unterdeckungen 0 0

Total Veränderung wirtschaftlicher Auswirkungen aus Über-/Unterdeckungen 0 0

Total Vorsorgeaufwand im Personalaufwand der Periode 637 303

Der Vorsorgeaufwand im Personalaufwand belief sich im Berichtsjahr auf total TCHF 637 (Vorjahr: TCHF 303). Im Berichtsjahr wurden keine

ausserordentliche Sanierungsbeiträge vereinbart oder geleistet.

 |  61

28 | Segmentsberichterstattung

Die Geschäftstätigkeit der Gruppe gliedert sich in die Geschäftsbereiche "Immobilien" und "Hotel & Gastronomie".

Finanzbericht

Konzernrechnung

01.01.2012 – 31.12.2012 pro forma 1 Hotel & Corporate &

in TCHF Immobilien Gastronomie Eliminationen 2 Total

Betriebsertrag 38 887 20 891 – 6 258 53 520

Betriebsaufwand 9 113 19 987 4 487 24 613

Neubewertung von Renditeliegenschaften (netto) 47 772 0 0 47 772

Erfolg aus Veräusserung Renditeliegenschaften 2 215 0 0 2 215

Betriebsergebnis vor Abschreibung (EBITDA)		  79 761 904 – 1 771 78 894

Betriebsergebnis (EBIT) 77 338 – 352 – 1 771 75 215

01.03.2012 – 31.12.2012

in TCHF

Betriebsertrag 23 917 12 281 – 3 741 32 457

Betriebsaufwand 6 536 11 699 1 970 16 265

Neubewertung von Renditeliegenschaften (netto) 39 129 0 0 39 129

Erfolg aus Veräusserung Renditeliegenschaften 2 215 0 0 2 215

Betriebsergebnis vor Abschreibung (EBITDA)		  58 725 582 – 1 771 57 536

Betriebsergebnis (EBIT) 57 306 – 119 – 1 771 55 416

01.01.2013 – 31.12.2013

in TCHF

Betriebsertrag 44 943 20 276 -6 124 59 095

Betriebsaufwand 12 387 19 319 5 796 25 910

Neubewertung von Renditeliegenschaften (netto) 26 900 0 0 26 900

Betriebsergebnis vor Abschreibung (EBITDA)		  59 456 957 – 328 60 085

Betriebsergebnis (EBIT) 56 991 – 105 – 355 56 531

1 Die Pro-forma-Vorjahres Finanzinformationen entsprechen den im letztjährigen Geschäftsbericht Seite 38 bis 47 publizierten Angaben für die Periode

   vom 1. Januar 2012 bis 31. Dezember 2012 und wurden durch den unabhängigen Wirtschaftsprüfer prüferisch durchgesehen.
2 In der Spalte Corporate & Eliminationen werden die Holding-Aufwendungen gezeigt sowie die zwischen den Segmenten erfolgten Umsätze eliminiert.